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„Wszelkie wspomnienia są złudne, 
bo teraźniejszość nadaje im inne barwy”

(Albert Einstein)

Złota myśl:Społeczna akcja sadzenia zieleni,
by przyjemniej nam się żyło

18 maja br. od godz. 9.00 na bulwarze nad Jasiołką 
mieszkańcy Dukli i gminy w ramach społecznej akcji sa-
dzenia zieleni uczestniczyli w sadzeniu traw, w wyznaczo-
nych wcześniej miejscach. Chętnych do pracy osób przyszło 
sporo. W akcji wzięła udział burmistrz Dukli Krystyna 
Andruch. 

Zakup traw został sfinansowany przez Fundację San-
tander, w ramach realizowanego przez Gminę Dukla i Sto-
warzyszenie na Rzecz Ochrony Dziedzictwa Żydów Ziemi 
Dukielskiej Sztetl Dukla projektu „Zielone brzegi nad Ja-
siołką”. To dopiero pierwszy etap sadzenia zieleni, kolejne 
obędą się i mieszkańcy będą o tym informowani. 

W realizację projektu zaangażował się Zarząd Osiedla 
Dukli, szczególnie przewodniczący Zenon Leńczyk. Prace 
koordynowała Monika Trybus - inspektor w Urzędzie Miej-
skim w Dukli. Wszyscy, którzy przybyli pracowali z zaanga-
żowaniem, bo nam wszystkim chodzi o to by Dukla i nasza 
gmina była coraz piękniejsza, by przyjemniej nam się żyło.

W sobotę 25 maja br. po raz kolejny spotkali się miesz-
kańcy Dukli i gminy, aby kontynuować nasadzenia zieleni 
na dukielskim bulwarze nad Jasiołką. Doły do sadzenia 
roślin przygotowywali świdrem ręcznym Tomasz Sołtysik 
i Mateusz Szuba.

Posadzono 80 sztuk irgi i 25 sztuk hortensji. Pozostały 
jeszcze nasadzenia 50 sztuk trawy ozdobnej Hakonechloa  
i 30 sztuk irgi, które zostaną posadzone w najbliższym czasie.

Tym razem prace na bulwarze koordynowała Wioletta 
Jakieła – specjalista w Urzędzie Miejskim w Dukli, a nad 
całością czuwał przewodniczący Zarządu Osiedla Zenon 
Leńczyk.

Krystyna Boczar-Różewicz

Burmistrz Krystyna Andruch sadzi kępy traw z pomocą Zenona Leńczyka

Sadzenie na rozplanowanym terenie

Pozostało juz tylko posprzątać ziemię
Fot. kbr

Dukla pamięta
27. rocznica pobytu Ojca Świętego  
w Dukli i kanonizacji św. Jana z Dukli

W tym roku mija 27 lat od pielgrzymki Ojca Świętego Jana 
Pawła II do Dukli i kanonizacji na świętego duklanina, naszego 
rodaka bł. Jana z Dukli. Przez te lata wydarzyło się bardzo wiele. 
Ojciec Święty Jan Paweł II po swojej śmierci 2 kwietnia 2005 roku 
szybko został beatyfikowany na błogosławionego, a 27 kwietnia 
2014 roku kanonizowany na Świętego na Placu Świętego Piotra 
w Watykanie. Proces beatyfikacyjny i kanonizacyjny Jana Pawła 
II rozpoczął się właściwie żądaniem „santo subito” (natychmiast 
święty), który był zwrotem pojawiającym się na transparentach 
podczas uroczystości pogrzebowych papieża Jana Pawła II  
8 kwietnia 2005 roku na Placu Świętego Piotra w Watykanie.

Dukla zawsze pamiętała i pamięta o Ojcu Świętym Janie 
Pawle II, który jeszcze jako wikariusz, a później biskup odwiedzał 
ją wielokrotnie. Zachował się Jego wpis w księdze pielgrzymów 
na Puszczy, wtedy jeszcze u błogosławionego Jana z Dukli. Ojciec 
Święty bardzo chciał przybyć do Dukli, by w miejscu urodzin 
błogosławionego kanonizować Go na Świętego. I tak się stało. 
W Dukli mamy wiele pamiątek i działań upamiętniających Jego 
pobyt na naszej ziemi. Od pana Wiesława Brai mieszkańca Cer-
gowej dowiedziałam się, że ks. profesor Karol Wojtyła wędrując 
ze studentami i przyjaciółmi z Krynicy w Bieszczady nawiedzał 
często Puszczę św. Jana i Złotą Studzienkę pod górą Cergową. To 
ponoć właśnie tu przy Złotej Studzience na zboczu góry Cergowej, 
w czasie odpoczynku dokończył pisanie dramatu „Brat naszego 
Boga” o św. Bracie Albercie.

Gmina Dukla wydała, jako XI tom Biblioteki Dukielskiej, 
książkę autorstwa o. Dobromiła Godzika OFM pt. „Święty Jan  
z Dukli – cudotwórca wciąż aktualny” w 602 rocznicę Jego uro-
dzin. Publikacja poświęcona jest św. Janowi z Dukli, a właściwie 
bardziej rozwojowi kultu, który zrodził się po jego śmierci. Odda-
wanie czci Janowi z Dukli przejawiało się w modlitewnych proś-
bach, kierowanych do Boga za przyczyną Pustelnika. Owocami 
tych modlitw były liczne łaski i cuda, w tym świadectwo cudu 
kanonizacyjnego, które zostało przedstawione w książce. Publi-
kacja zawiera liczne ilustracje oraz wkładkę z reprodukcją malo-
wideł pochodzących z kościoła św. Andrzeja we Lwowie: Cuda  
św. Jana z Dukli oraz Apoteoza św. Jana z Dukli (warsztat Jana 
Dziani alias Grosevalle’a). Trzy lata później ukazało się wydanie 
drugie uzupełnione o nowe fakty i cuda. Zachęcam do przeczyta-
nia tej publikacji.

Krystyna Boczar-Różewicz, fot. str. 14

Wpis ks. Karola Wojtyły do ksiegi pielgrzymów na Puszczy

Z okazji Dnia Dziecka
wszystkim naszym milusińskim

życzymy
szczęśliwego dzieciństwa,  

pełnego uśmiechu i miłości
Redakcja Dukli.pl
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wiadomości

Bohdan Gocz Zastępcą Burmistrza Dukli

Agnieszka Jastrząb  
Skarbnikiem  
Gminy Dukla

Radni i burmistrz złożyli ślubowanie
I sesja Rady Miejskiej w Dukli

7 maja 2024 roku o godz. 9.00 odbyła 
się I sesja Rady Miejskiej w Dukli. Sesję 
rozpoczęła najstarsza wiekiem radna 
Janina Cypara, która po wyborze prze-
wodniczącego Rady Miejskiej w Dukli 
przekazała mu prowadzenie obrad.

Radni po odebraniu zaświadczenia  
o wyborze uroczyście ślubowali: Wierny 
Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej 
Polskiej, ślubuję uroczyście obowiązki 
radnego sprawować godnie, rzetelnie  
i uczciwie, mając na względzie dobro mo-
jej gminy i jej mieszkańców. Tak mi dopo-
móż Bóg. 

Na stanowisko przewodniczącego Rady 
zgłoszono jedynego kandydata – Pawła 
Kuffnera. W tajnym głosowaniu, które 
przeprowadziła wybrana trzyosobowa ko-

misja skrutacyjna, obecnych na sesji rad-
nych i po przeliczeniu wyników okazało 
się, że zgłoszony kandydat uzyskał 15 gło-
sów „za” i tym samym uzyskał wymaganą 
większość. Paweł Kuffner jednomyślnie 
został wybrany na przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Dukli.

Wybrana burmistrz Dukli Krystyna An-
druch odebrała zaświadczenie o wyborze  
z rąk przewodniczącego Miejskiej Komisji 
Wyborczej w Dukli Zenona Leńczyka.

Wypowiadając rotę ślubowania: Obej-
mując urząd burmistrza Dukli, uroczyście 
ślubuję, że dochowam wierności prawu, 
a powierzony mi urząd sprawować będę 
tylko dla dobra publicznego i pomyślności 
mieszkańców gminy. Tak mi dopomóż Bóg 
– objęła urząd burmistrza Dukli.

Wybrany przewodniczący Rady Miej-
skiej w Dukli podziękował za zaufanie i od-
dane głosy na jego kandydaturę. Następnie 
głos zabrała burmistrz Dukli, podziękowała 
za wybór, zapowiedziała że będzie współ-
pracować z mieszkańcami, organizacjami 
pozarządowymi, przedsiębiorcami dla do-
bra gminy Dukla i jej mieszkańców. 

Miłym akcentem było wręczania kwia-
tów i składanie życzeń dla obejmującej 
urząd pani burmistrz. Na zakończenie głos 
zabrała sołtys Mszany Ewa Kaczmarska 
–Więckowska, która podziękowała ustę-
pującemu burmistrzowi Dukli Andrzejowi 
Bytnarowi za wieloletnią współpracę, 
która przebiegała zawsze w przyjaznej  
i kulturalnej atmosferze. W podziękowaniu 
wręczyła mu bukiet kwiatów. Pogratulo-
wała również pani burmistrz i na dobry 
początek wręczyła piękną różę.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 11

14 maja 2024 roku Burmistrz Dukli powołała zarządzeniem Pana Bohdana Gocza na 
Zastępcę Burmistrza Dukli.

Pan Bohdan Gocz jest doświadczonym samorządowcem, był radnym Rady Miejskiej 
w Dukli przez trzy kadencje, a w latach 2014-2018 pełnił funkcję Zastępcy Przewodni-
czącego Rady Miejskiej w Dukli.

kbr

Rozpoczęto 
zbrojenie terenu 
na osiedlu przy ul. Kopernika w Dukli

Gmina Dukla rozpoczęła inwestycję pn. „Budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej na osiedlu przy 
ul. Kopernika w Dukli”. Wykonawcą robót jest wyłoniona  
w drodze przetargu Spółdzielnia Usług Wodno-Kanalizacyj-
nych Produkcji Rolnej i Handlu „ROLWOD” ze Skołyszyna. 
Roboty budowlanego prowadzone są na mocy umowy z dnia 
30 kwietnia 2024 r. Termin realizacji inwestycji przewiduje się 
do końca sierpnia br.

W ramach zadania planuje się budowę odcinka sieci kana-
lizacji sanitarnej o łącznej długości 3021 m oraz sieci wodo-
ciągowej o długości 2914 m wraz z hydrofornią. Łączną kwotę 
rozpoczętej inwestycji to 1 798 832,18 zł brutto.

Karolina Palcar 
Fot. str. 14

Dzień Strażaka  
w gminie Dukla

11 maja 2024 r. odbyły się gminne obchody Dnia Strażaka 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy Dukla. 
Zostały zorganizowane wspólnie przez jednostki OSP KSRG Tylawa 
oraz OSP KSRG DUKLA. 

Uroczystości rozpoczęły się mszą św. na Pustelni św. Jana z Du-
kli w Trzcianie, której przewodniczyli o. Fabian Wikiera - gwardian 
klasztoru oo. Bernardynów w Dukli oraz o. Tadeusz Łuczak - dusz-
pasterz na Puszczy św. Jana z Dukli. Przybyłych gości przywitał 
dh Michał Hryneńko Naczelnik OSP Tylawa, natomiast dowódcą 
uroczystości był dh Damian Madej Naczelnik OSP Dukla. Na zakoń-
czenie prezesi jednostek OSP Tylawa dh Stanisław Bauer oraz OSP 
Dukla dh Wiktor Madej podziękowali przybyłym na uroczystości 
gościom oraz wręczyli pamiątkowe grawertony. Po oficjalnych uro-
czystościach zaproszeni goście mogli skosztować kuchni strażackiej 
prosto z ognia. 

Dziękujemy serdecznie wszystkim uczestnikom za przybycie  
i wspólne świętowanie. Serdeczne podziękowania kierujemy rów-
nież do Zakładu Mięsnego Jasiołka Wędliny Tradycyjne Domowe za 
wparcie i pomoc w organizacji uroczystości.

Damian Madej, fot. Gabriela Zima 
Fot. str. 12

9 maja 2024 roku Pani Agnieszka Jastrząb 
została powołana przez Radę Miejską w Dukli 
na stanowisko Skarbnika Gminy Dukla.

Pani Agnieszka Jastrząb pracowała  
w Wydziale Finansowym Urzędu Miejskiego 
w Dukli od 1 kwietnia 2015 roku na stano-
wisku księgowej. Od 1 maja 2020 roku do 
9 maja 2024 roku pracowała na stanowisku 
inspektora w Miejskim Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w Dukli.

kbr
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Kontrola wywozu 
nieczystości płynnych
gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych

Tytuł projektu: Gminny Klub Seniora w Dukli IV
Zadania:
Zadanie 1: Utworzenie 5 miejsc w Klubie Seniora w Dukli i zapewnienie ich 

funkcjonowania. 
Zadanie 2 : Funkcjonowanie Klubu Seniora w Dukli
W ramach zadania 1 i 2 prowadzone będą spotkania edukacyjne w zakresie tematyki 

zdrowotnej, obywatelskiej, nauka tańca, samoobrony, warsztaty tematyczne, organizowa-
nie imprez okolicznościowych, szkoleń z obsługi komputera i sprzętu elektronicznego.  
W ramach projektu zostanie utworzonych dodatkowo 5 miejsc w Klubie Seniora na tere-
nie gminy Dukla w miejscowości Dukla.

Grupy docelowe :
55 osób w wieku 60+, które zamieszkują woj. podkarpackie, pow. krośnieński, gminę 

Dukla i potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z powodu wieku, stanu zdro-
wia, niepełnosprawności.

Cel projektu:
Zapewnienie dostępu do dobrych jakościowo, trwałych i przystępnych cenowo usług 

społecznych świadczonych lokalnie na rzecz 55 osób w wieku 60+ potrzebujących 
codziennego wsparcia zamieszkujących gminę Dukla w ramach Klubu Seniora (dalej: 
KS) w okresie 01.03.2024-28.02.2026 w skutek utworzenia dodatkowych 5 miejsc  
w Klubie Seniora w Dukli oraz kontynuacji funkcjonowania dotychczasowych 50 miejsc  
w placówce.

Główne rezultaty które dzięki realizacji projektu zostaną osiągnięte:
Liczba podmiotów, które rozszerzyły ofertę wsparcia lub podniosły jakość oferowa-

nych usług podmioty - 1 szt.
Liczba utworzonych dodatkowych miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej 

- 5 szt.
Liczba osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, u których  

w wyniku udziału w projekcie nastąpiła poprawa jakości życia- 44 osób, w tym 38 kobiet.
Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie 

– 55 osób, w tym 47 kobiet.
Liczba miejsc w Gminnym Klubie Seniora, którym w okresie realizacji projektu za-

pewniono funkcjonowania – 35 szt. 
Wartość projektu: 710 080,00 zł, Wysokość wkładu z Funduszy Europejskich: 

603 568,00 zł #FunduszeUE

Z okazji Dnia Samorządowca wszystkim, którzy współtworzą sa-
morząd, którzy pracowali i pracują dla dobra lokalnej społeczności: 
Pracownikom Samorządowym, Radnym, Sołtysom, Radom Sołec-

kim składamy najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 
wszelkiej pomyślności oraz satysfakcji w życiu prywatnym i zawo-
dowym, wytrwałości w tej niezmiernie ważnej i odpowiedzialnej 
służbie oraz powodzenia w realizacji nowych, ambitnych planów  

i zamierzeń.
Jednocześnie pragniemy podziękować Wam za dotychczasową 

wspólną, codzienną pracę, liczne dowody profesjonalizmu i ogrom-
nego zaangażowania, odpowiedzialność oraz entuzjazm.

 
 Zastępca Burmistrza Dukli  Burmistrz Dukli
 Bohdan Gocz  Krystyna Andruch

Magia góry 
Cergowej

Mamy szczęście że tak blisko nas 
znajduje się taka piękna góra. Szcze-
gólnie wiosną w maju wchodząc na 
jej szlaki czujemy się jak w najwspa-
nialszej drogerii świata. Zapachy 
unoszące się w powietrzu od podnóża 
góry do wieży są różne w zależności 
od pory dnia i liczebności gatunków 
kwitnących roślin. Rośliny spotykane 
przy szlakach to; czosnek niedźwie-
dzi, miesiącznica trwała, gajowiec 
żółty, macierzanka wonna, rzeżucha 
gorzka, mięta, kozłek trójlistny i biec 
czerwony. Szum pracowitych pszczół, 
śpiew ptaków oraz piękne motyle: 
paź królowej i paź żeglarz fruwające 
dostojnie, to chwile dla których przy-
chodzimy tu podziwiać ten cud natury. 
Przy wejściu na szlak czerwony od 
strony Lubatowej znajduje się duże 
stanowisko storczyka bezzieleniowego 
– gnieźnika leśnego- saprofita, który 
niezbędne do życia składniki pobiera 
za pośrednictwem grzybów, z którymi 
współżyje.

Zachęcam wszystkich do odwie-
dzenia w maju tego pięknego zakątka 
przyrodniczego, bo natura daje nam 
rozkosz duszy, dbajmy o nią.

Maria Walczak  
Fot. str. 23

Promocja Gminy Dukla i Beskidu Niskiego 
na targach turystycznych Market Tour w Szczecinie

Targi Turystyczne Market Tour, odbywające się podczas 
Pikniku nad Odrą w Szczecinie w najbardziej reprezentacyjnej 
przestrzeni w mieście - na nadbrzeżu Odry w okolicy Wałów 
Chrobrego, to największe plenerowe targi turystyczne w Polsce. 
W tym roku odbywały się w dniach 11-12 maja. Organizatorem 
targów jest Zachodniopomorska Agencja Rozwoju Turystyki, 
współorganizatorem Żegluga Szczecińska, partnerami Tunezja  
i Samorząd Województwa Mazowieckiego. Patronat nad targami 
objął Prezydent Szczecina i Polska Organizacja Turystyczna.

Gmina Dukla wraz z Lokalną Organizacją Turystyczną „Be-
skid Niski” promowała region na wspólnym stoisku. W sobotę 11 
maja nastąpiło oficjalne otwarcie targów. Zainteresowanie naszym 

regionem było bardzo duże. Szczególnie odwiedzających intere-
sowała turystyka aktywna, pobyty w gospodarstwach agrotury-
stycznych, łemkowszczyzna, historia regionu.

 Stoisko obsługiwali: Anna Chłopecka z Transgranicznej Infor-
macji Turystycznej w Dukli, Waldemar Półchłopek z Informacji 
Turystycznej w Krośnie i Krystyna Boczar-Różewicz – gł. spe-
cjalista ds. promocji gminy Dukla. Koszty za wynajęcie stoiska 
pokryli: LOT „Beskid Niski” i Gmina Dukla. 

Na targach wystawiało się około 200 wystawców, odwiedzają-
cych było ponad 60 tysięcy.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 23

Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 2, 3a i 3b 
ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach (Dz. 
U. z 2024 r. poz. 399) na właścicielu nieru-
chomości spoczywa obowiązek utrzymania 
czystości i porządku poprzez gromadzenie 
nieczystości ciekłych w zbiorniku bezod-
pływowym lub w przydomowej oczysz-
czalni ścieków spełniających wymagania 
określone w przepisach odrębnych oraz 
pozbywanie się zebranych na terenie nieru-
chomości nieczystości ciekłych w sposób 
zgodny z przepisami ustawy i przepisami 
odrębnymi. Art. 6 ust. 5aa w/w ustawy 
zobowiązał burmistrza do prowadzenia 

kontroli przestrzegania przedmiotowych 
przepisów co najmniej raz na dwa lata. 
Kontrola polega na dostarczeniu celem 
okazania przez właściciela nieruchomości 
do Urzędu Miejskiego w Dukli:

1. zawartej umowy z przedsiębiorcą 
posiadającym zezwolenie na opróżnianie 
zbiorników bezodpływowych lub przydo-
mowych oczyszczalni ścieków,

2. dowodów potwierdzających uiszcza-
nie opłat za tę usługę (faktury vat). 

W związku z powyższym od kilku 
miesięcy prowadzona jest kontrola  
w tym zakresie. Osoby, które jeszcze nie 
okazały w/w dokumentów prosimy o ich 

dostarczenie do pokoju 104 w godzinach 
pracy urzędu. Każda posesja niepodłą-
czona do sieci kanalizacyjnej zostanie 
skontrolowana do sierpnia 2024 r. 

Właściciele nieruchomości, które nie są 
podłączone do kanalizacji sanitarnej mają 
obowiązek zawarcia umowy na odbiór 
nieczystości ciekłych. Zgodnie z uchwałą 
nr LXXXV/571/24 Rady Miejskiej w Du-
kli z dnia 18 kwietnia 2024 r. w sprawie 
uchwalenia „Regulaminu utrzymania czy-
stości i porządku na terenie Gminy Dukla” 
(Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego z 2024 r. 
poz. 2301) zbiorniki bezodpływowe należy 
opóźniać systematycznie w celu niedo-
puszczenia do ich przepełnienia, jednak 
nie rzadziej niż raz w roku, a osadniki w 
instalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków, zgodnie z instrukcją eksploata-
cji instalacji, a w przypadku jej braku co 
najmniej raz na dwa lata w sposób gwa-
rantujący sprawne działanie przydomowej 
oczyszczalni ścieków. Osoby, które nie 
mają podpisanych umów na opróżnianie 
zbiorników bezodpływowych oraz osad-
ników w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków powinni uczynić to 
niezwłocznie.

Usługę wywozu nieczystości ciekłych 
mogą wykonywać jedynie przedsiębiorcy 
posiadający zezwolenie na prowadzenie 
działalności w tym zakresie wydane przez 
Burmistrza Dukli. Wykaz przedsiębiorców 
znajduje się na stronie http://bip.dukla.pl/. 

Ponadto, zgodnie z art. 10 ust. 2 i 2d 
ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach (Dz. 
U. z 2024 r. poz. 399) kto nie wykonuje 
w/w obowiązków podlega karze grzywny. 

Niedopuszczalnie jest, by ścieki z bu-
dynków mieszkalnych były gromadzone  
i wywożone wspólnie z gnojówką lub gno-
jowicą na grunty rolne.

Adrianna Farbaniec

Warsztaty makramy  
w Nowej Wsi

24 maja br. w sali Domu Ludowego 
w Nowej Wsi odbyły się warsztaty ma-
kramy, która jest sztuką wiązania sznurków  
i znana była już w starożytności. Dosko-
nale wpisuje się w możliwość kreatywnego 
zagospodarowania czasu przez najmłod-
szych oraz daje okazję do nabycia nowych, 
cennych umiejętności.

Inwencja twórcza dzieci, ich kreatyw-
ność i zaangażowanie jak zwykle przerosły 
nasze oczekiwania! 

Cieszymy się,że znów mogliśmy spę-
dzić czas w tak doborowym i uśmiechnię-

tym towarzystwie. Własnoręcznie wyko-
nane działa, dzieci mogły przekazać swoim 
ukochanym Mamom w ich święto.

Szczególne podziękowania za współ-
organizację składamy dyrektor Ośrodka 
Kultury w Dukli Pani Małgorzacie Walasz-
czyk- Faryj oraz Pani Annie Lenkiewicz za 
przeprowadzenie warsztatów. 

Do zobaczenia wkrótce! 
Teresa Belcik

Prezes Stowarzyszenia Razem lepiej 
Fot. str. 23

Nabór do projektu Gminny Klub Seniora IV  
nadal trwa!
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ciąg dalszy na str. 17u 

Łemkowski Kermesz w Olchowcu 
już po raz trzydziesty czwarty

W dniach 25-26 maja br. odbył się 
w Olchowcu 34. Kermesz Łemkowski. 
To cykliczne rokrocznie organizowane 
spotkanie, ważne dla zachowania kultury 
duchowej wschodniego obrządku oraz 
tradycji i obyczajów grupy etnograficznej 
Łemków. Kermesz, to święto parafialne, 
które jest nierozerwalnie związane z hi-

storią danej wspólnoty i odbywa się od 
wieków, wszędzie tam, gdzie są Łemkowie 
oraz czynne cerkwie. Celem wydarzenia 
jest odtwarzanie i kontynuacja żywej tra-
dycji łemkowskich Kermeszy, które uka-
zują różność etniczną, wschodniosłowiań-
ską odmienność wyznaniową, z całym jej 
bogactwem oraz tradycją. 

W programie tegorocznego święta były 
uroczyste nabożeństwa w cerkwi pw. Prze-
niesienia relikwii św. Mikołaja, sobotnia 
weczirnia o godz. 17.15 i msza św. kerme-
szowa z procesją o godz. 11.00 w niedzielę. 
Atrakcją soboty były warsztaty krywulki  
i zabawa przy muzyce ludowej.

O godzinie 13.00 w niedzielę nastąpiło 
oficjalne otwarcie Kermeszu i organiza-
torzy przywitali zaproszonych gości: bur-
mistrz Dukli Krystynę Andruch, zastępcę 
burmistrza Dukli Bohdana Gocza, radnych 
Rady Miejskiej w Dukli przewodniczącego 
Pawła Kuffnera i radnego Marcina Orlofa, 
pełnomocnika wojewody podkarpackiego 
ds. Mniejszości Narodowych Małgorzatę 
Majkę–Onyszkiewicz, radnego Sejmiku 
Województwa Podkarpackiego Dariusza 
Sobieraja, radnych powiatowych: Józefę 
Winnicką –Sawczuk i Marka Góraka, Nad-
leśniczego Nadleśnictwa Dukla Zbigniewa 
Żywca. Społeczność Olchowca wyróżniła 
osoby zasłużone dla rozwoju Olchowca: 
pp. Urszulę i Wiesława Żyznowskich  
i p. Andrzeja Bytnara, a także na dobry 
początek współpracy nowe władze gminy 
burmistrz Dukli Krystynę Andruch i za-
stępcę burmistrza Dukli Bohdana Gocza.

W programie artystycznym można było 
zobaczyć występy zespołów Ludowych: 
Arkan z Przemyśla, Lemkus z Jaroszówki, 
Sopiłki i bandurky również z Przemyśla, 
Lemkiwskij Perestenyk z Gorlic, a także 
zespół Pozberanci ze Słowacji. Wystąpiły 
również zespoły działające na terenie na-
szej gminy: Tereściacy z Zawadki Ryma-
nowskiej i Łęczanie z Łęk Dukielskich. 
Można było zakupić rękodzieło artystyczne 
różnego rodzaju, jadło regionalne, na sto-
isku promocyjnym gminy Dukla można 
było otrzymać gratis lub zakupić foldery 
i książki. Piękna pogoda sprzyjała obcho-
dom święta.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 14

„Nie siedź w domu – 
inwestuj w siebie”
Co u nas słychać?

Kończy się rok szkolny, a więc i uni-
wersytecki. Czas na lekkie podsumowanie!

Zgodnie z hasłem naszego projektu, 
nie siedzieliśmy w domu, ale inwesto-
waliśmy w siebie. Owocem aktywności 
tych najzdolniejszych jest otwarta właśnie 
wystawa „Zakręcone”. Tytuł nie jest przy-
padkowy. Dzieła uczestniczek zajęć ręko-
dzielniczych to nie tylko „zakręcone” ma-
kramy. Same dziewczyny są „zakręcone” 
manią zrobienia czegoś co cieszy oko i 
duszę. Warto zobaczyć, bo wystawa trwa 
w Transgranicznym Centrum Wymiany 
Kulturalnej do 14 czerwca 2024 r.

Studenci lubią wypady w plener stąd 
wyjazd do Sandomierza i Kazimierza nad 
Wisłą, miejsc pełnych uroku i zabytków. 
Było jak zwykle wesoło i ciekawie.

Warto również wspomnieć o spektaklu 
operowym „Krakowiacy i Górale”, który 
obejrzeliśmy dzięki pomocy jednej z kole-
żanek. Widowisko w Dębickim Domu Kul-
tury „Mors” to wspaniały spektakl, przygo-
towany przez amatorów, ale mogłyby im 
pozazdrościć profesjonalne teatry. 

Przed nami jeszcze rajd i wiele planów 
na przyszłość. Trzymajcie kciuki.

Barbara Kiepura 
Fot. str. 11

„Zakręcone” 
16 maja br w Galerii Ośrodka Kultury w Dukli odbyło się uroczyste otwarcie 

wystawy Studentów Dukielskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku - „Zakręcone”. Zo-
stały na niej zgromadzone prace wykonane w różnych technikach i o szerokiej tematyce. 
Na wystawie można zobaczyć malarstwo akrylowe, deski malowane w motywy kwia-
towe, malarstwo na szkle, prace wykonane w technice makramy, ozdoby wielkanocne, 
zegary i ozdoby wykonane techniką decupagu oraz haft wstążeczkowy. 

„Przechodniu, powiedz Polsce, 
żeśmy polegli wierni w jej służbie”

18 maja 2024 roku na Polskim Cmenta-
rzu Wojennym pod Monte Cassino odbyły 
się uroczystości osiemdziesięciolecia bi-
twy i zajęcia przez oddziały Wojska Pol-
skiego ruin klasztoru benedyktynów oraz 
przełamania niemieckiej linii obronnej. 
Oprócz najwyższych władz państwowych 
z prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej 
– Andrzejem Dudą z małżonką, w uroczy-
stości udział wzięli również ostatni żyjący 
żołnierze 2. Korpusu Polskiego. Na Monte 
Cassino hołd poległym kolegom i dowódcy 
oddał blisko stuletni kapitan Władysław 
Antoni Dąbrowski (ur. 6 października 1924 
roku), mjr Stosław Kowalski (ur. 21 lipca 
1922 roku) i Feliks Osiński (ur. 4 sierpnia 
1925 roku). Uroczystości zorganizował 
Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Re-
presjonowanych przy wsparciu Ambasady 
Rzeczypospolitej Polskiej w Rzymie. 18 
maja o godzinie 16 rozpoczęto je mszą 
polową połączoną z odczytaniem Apelu 
Poległych oraz ceremonią złożenia kwia-
tów. Legenda rajdów samochodowych, 
Sobiesław Zasada, w wieku 94 lat pokonał 
ponad 1 700 km za kierownicą małego 
Fiata 126p, by wziąć udział w uroczystych 
obchodach 80. rocznicy bitwy pod Monte 
Cassino. Wyprawa, która rozpoczęła się 
w Krakowie 15 maja, gdy razem z Zasadą 
wyruszyło w trasę 8 innych małych Fiatów, 
polegała na pokonywaniu 12-godzinnych 
etapów oraz stanowiła pielgrzymkę i hołd 
dla polskich bohaterskich żołnierzy..

Ówczesne natarcie wojsk alianckich 
poprzedziła ponadgodzinna nawała ar-
tyleryjska. O 1:00 w nocy 12 maja 1944 
roku do szturmu ruszyły pierwsze polskie 
oddziały. Polakom z początku udało się 
opanować niektóre pozycje bronione przez 
doborowe odziały niemieckich strzelców 
górskich oraz spadochroniarzy. Jednak 
broniące okolicznych wzgórz jednostki 
niemieckie, w tym 1 Dywizja Spadochro-
nowa, po dobie walki zmusiły naszych 
żołnierzy do odwrotu. Nieudane natarcie, 
choć okupione dużymi stratami, umożli-
wiło jednak rozpoznanie wrogich pozycji.

Kolejne uderzenie rozpoczęło się ran-
kiem 17 maja. Żołnierze generała Andresa 
po ciężkich walkach opanowali kluczowe 
pozycje: szczyt Widma, wzgórze 593,  
a następnie wzgórze 569. W tym samym 

czasie na tyły wojsk niemieckich wyszły 
siły alianckie. 1 Dywizja Spadochronowa 
Wehrmachtu, obawiając się okrążenia,  
w nocy 17/18 maja opuściła wzgórze,  
a nad ranem zauważono na ruinach klasz-
toru białą flagę. Polscy żołnierze wcześniej 
już poznali metody walki hitlerowców, 
którzy nie raz wykorzystywali białą flagę – 
znak kapitulacji, jako fortel do niespodzie-
wanego ataku. Ale tym razem nic takiego 
nie nastąpiło.

Do zrujnowanego opactwa wysłano 
kilkunastoosobowy patrol 12 Pułku Uła-
nów Podolskich pod dowództwem pod-
porucznika Kazimierza Gurbiela. Polacy 
wkroczyli do ruin opuszczonej budowli, 
gdzie natknięto się na 20 rannych żołnie-
rzy niemieckich. Józef Bruliński, jeden  
z ułanów plutonu porucznika Leona Hryn-
kiewicza, wyciągnął zza bluzy naprędce 
sporządzony z czerwonej i granatowej 
chusty oraz z bandażu proporzec 12 Pułku 
Ułanów Podolskich i zatknął go wysoko 
na żerdzi w ruinach klasztoru. I tak ama-
rantowo-biało-granatowe barwy noszone 
od czasów napoleońskich przez ułanów 
podolskich, stały się pierwszym znakiem 
obwieszczającym światu polski triumf na 
Monte Cassino. Niedługo zastąpiono go 
biało-czerwoną flagą, obok której na roz-
kaz generała Władysława Andersa umiesz-
czono również flagę brytyjską. O godzinie 
11:15 podporucznik Tadeusz Drabczyń-
ski wypuścił gołębia pocztowego, który 
przyniósł do sztabu 2 Korpusu Polskiego 
meldunek o zajęciu wzgórza klasztornego. 
Na kartce napisana była tylko jedna wielka 
litera „V” – jak victory czyli zwycięstwo.  
W samo południe z ruin klasztoru po-
płynęła melodia hejnału mariackiego, 
odegrana na trąbce przez pochodzącego z 
Bobowej plutonowego Emila Czecha z 3 
Dywizji Strzelców Karpackich. Tak polscy 
żołnierze uczcili zajęcie kluczowej pozycji 
linii Gustawa. 

18 maja 1944 roku, po czterech miesią-
cach zmagań militarnych, wojska alianckie, 
dzięki 2. Korpusowi Polskiemu pod do-
wództwem generała Władysława Andersa, 
przełamały linie obronne Linii Gustawa. To 
tu w czasie drugiej wojny światowej, wal-
cząc ramię w ramię z sojusznikami, nasi 
żołnierze pokonali Niemców i zajęli ruiny 
klasztoru na Monte Cassino, dzięki czemu 

droga na Rzym została otwarta i możliwe 
było wyzwolenie Włoch spod niemieckiej 
okupacji. 

Podczas walk o Monte Cassino zginęło 
923 polskich żołnierzy, 2931 zostało ran-
nych, a za zaginionych uznano 345, z któ-
rych 251 powróciło do oddziałów w póź-
niejszym czasie. Między styczniem i ma-
jem 1944 roku wojska alianckie w rejonie 
Monte Cassino straciły około pięćdziesiąt 
tysięcy żołnierzy. Straty niemieckie było  
o około połowę mniejsze. Na przełomie lat 
1944/1945, pomiędzy wzgórzami Monte 
Cassino a „593” powstał Polski Cmentarz 
Wojenny, który jest jednym z najważniej-
szych miejsc pamięci narodowej. Spo-
czywa na nim 1072 polskich żołnierzy. Do 
pochowanych dołączyli również po śmierci 
generał Władysław Anders, w 1970 roku  
i generał Bolesław Bronisław Duch,  
w 1980 roku.

Wtedy to powstała pieśń „Czerwone 
maki na Monte Cassino”, gdy w nocy 
17/18 maja 1944 roku, kilka godzin przed 
zajęciem przez Polaków ruin klasztoru, 
w siedzibie Teatru Żołnierza Polskiego 
przy dowództwie 2 Korpusu Polskiego  
w Campobasso, gdzie żołnierze-artyści wy-
stępowali dla 23 Kompanii Transportowej. 
Autorem słów pieśni był Feliks Konarski 
zainspirowany prowadzonymi w pobliżu 
walkami (znany pod pseudonimem arty-

Zajęcia plastyczne w ramach DUTW 
realizowane są od samego początku po-
wstania Stowarzyszenia czyli już osiem 
lat. Gromadzą się na nich pasjonatki rę-
kodzieła, które dzielą się swoja wiedzą  
i umiejętnościami, a także poznają nowe 
techniki i metody wykonania prac. Łą-
czy je pasja do tworzenia, wrażliwość na 
otaczający świat, oraz chęć nieustającego 
działania.

Tegoroczne uczestniczki wystawy to:
Lucyna Braja
Danuta Chłap
Janina Drozd
Janina Głód
Danuta Kandefer
Krystyna Krochmal
Kazimiera Lenik
Agata Łacheta

Halina Misiołek
Melania Romańczak – Głód
Teresa Stola
Ewa Szymkowiak
Halina Żak

Katarzyna Błaż
Fot. str. 12
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Nie siedź w domu - inwestuj w siebie

Radni i burmistrz złożyli ślubowanie 
I sesja Rady Miejskiej w Dukli

Mistrz Matematyczny  
i Humanistyczny  
klas trzecich 

16 maja 2024 roku w Szkole Podstawowej w Łękach Dukielskich od-
była się jubileuszowa edycja Gminnego Konkursu Mistrz Matematyczny 
i Humanistyczny dla uczniów klas trzecich. Panie Marta Pabis i Anna 
Bargiel zorganizowały spotkanie Małych Mistrzów, do udziału w którym 
zaprosiły przedstawicieli klas III szkół podstawowych z terenu gminy 
Dukla wraz ze swoimi paniami. Zaproszona została również Pani Bar-
bara Wierdak, będąca obecnie na emeryturze, a która przez wiele lat była 
współorganizatorką tych konkursów. Do udziału w konkursie zgłosiły się 
szkoły z: Równego, Wietrzna, Dukli, Jasionki, Głojsc, Iwli i Łęk Dukiel-
skich. Oficjalnego otwarcia dokonała Pani Dyrektor Beata Węgrzyn, która 
życzyła wszystkim uczestnikom powodzenia. Konkurs przebiegał według 
zaplanowanego harmonogramu. Po ocenie prac uczestników konkursu, 
komisja wytypowała uczniów do nagród. 

Wyniki przedstawiały się następująco:

Mistrz Matematyczny:
1. miejsce: Bartosz Belcik - SP Iwla
2. miejsce: Miłosz Kozicki - SP Dukla
3. miejsce: Paweł Borek - SP Jasionka 
wyróżnienie: Patryk Zając – SP Równe

Mistrz Humanistyczny:
1. miejsce: Tymoteusz Walczak - SP Dukla
2. miejsce: Oliwia Kościsz - SP Dukla
3. miejsce: Kinga Cysarz - SP Jasionka
wyróżnienie: Weronika Dziadosz - SP Wietrzno

Nagrody wręczała burmistrz Dukli Krystyna Andruch. Z okazji jubileuszu 
dodatkowo każda szkoła otrzymała nagrodę książkową, a wszyscy uczestnicy 
pamiątkowe długopisy.

Beata Węgrzyn
Fot. str. 23

Uczestnicy I sesji RM w Dukli
Burmistrz Krystyna Andruch odbiera zaświadczenie o wyborze

Radna Janina Cypara przekazuje prowadzenie obrad  
Pawłowi Kuffnerowi nowowybranemu przewodniczącemu  
Rady Miejskiej w Dukli

Burmistrz Krystyna Andruch 
składa ślubowanie

Gratulacje od Ewy Kaczmarskiej-
Więckowskiej - sołtysa Mszany

Fot. Krystyna Boczar-Różewicz

Gratulacje i życzenia od ustępującego burmistrza  
Andrzeja Bytnara

Uczestnicy wyjazdu

Zwiedzanie Sandomierza

Fot. [arch. DUTW]

Obchody Dnia Flagi  
w gminie Dukla,
Marszobieg z flagami Polski na górę Cergową

2 maja br. z parkingu przed wejściem na ścieżkę przyrodniczą „Do Złotej Stu-
dzienki” rozpoczął się marszobieg z flagami Polski na szczyt góry Cergowej. 

Celem marszobiegu było uczczenie Dnia Flagi, flagi która jest naszym symbolem 
narodowym, jest z nami w ważnych chwilach. Podczas wydarzeń podniosłych i uroczy-
stych, a także w dni żałoby, w momentach wzruszeń i radości. Dzień Flagi został ustano-
wiony przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 2004 roku.

Inicjatorką I i obecnego już III marszo-
biegu była wicemistrzynią świata w bie-
gach górskich Izabela Zatorską-Pleskacz, 
gmina Dukla była współorganizatorem. 
Patronat medialny objęło Radio Rzeszów  
i miesięcznik Dukla.pl/DPS. 

74 osoby z flagami kilka minut po 
11.00 ruszyły w kierunku szczytu Cer-
gowej. Każdy z uczestników otrzymał 
flagę, magnes z górą Cergową. Wszyscy, 
którzy dotrą na szczyt otrzymają plakietkę 
okolicznościową.

Dziękujemy sponsorom flag i drzew-
ców. Bardzo dziękujemy Bieszczadzkiej 
Grupie GOPR zabezpieczającej bezpie-
czeństwo uczestników i Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Dukli. 

Data 2 maja nie jest przypadkowa, bo-
wiem właśnie tego dnia flaga Polski zawi-
sła na Reichstagu.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 13

233. rocznica 
Konstytucji  

3 Maja w Dukli
 Święto Narodowe Trzeciego Maja jest obcho-

dzone w rocznicę uchwalenia w 1791 roku Konstytucji 
3 Maja. Dokument był pierwszą konstytucją w nowo-
żytnej Europie, a drugą na świecie po amerykańskiej.

Świętowanie 233. rocznicy Konstytucji 3 Maja 
rozpoczęto w gminie Dukla mszą św. za ojczyznę, 
która została odprawiona w kościele parafialnym  
w Dukli pw. św. Marii Magdaleny pod przewodnic-
twem proboszcza parafii ks. Stanisława Siuzdaka. 
Po mszy św. dzieci ze Szkoły Podstawowej w Dukli 
przedstawiły patriotyczny program muzyczno-słowny, 
który został przygotowany przez nauczycielkę Cecylię 
Ganczarską. Dzieci były przygotowane perfekcyjnie, 
pięknie deklamowały swoje role i śpiewały.

Następnie pod pomnikiem Marszałka Józefa Pił-
sudskiego ustępujący burmistrz Dukli Andrzej Bytnar 
i burmistrz elekt Krystyna Andruch złożyli wieniec 
białoczerwonych kwiatów w towarzystwie zastępców 
dyrektora Szkoły Podstawowej w Dukli: Stanisława 
Fornala i Arkadiusza Twardzika. Bukiet kwiatów zło-
żyła również radna powiatu krośnieńskiego KJózefa 
Winnicka-Sawczuk w towarzystwie radnego Rady 
Miejskiej w Dukli Piotra Jakieły, p. Bohdana Gocza  
 i ucznia SP w Dukli Jasia Czerwienia.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 24
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Dzień Strażaka w gminie Dukla

Zakręcone

Marszobieg z flagami Polski na górę Cergową
Obchody Dnia Flagi w gminie Dukla

Strażacy w drodze do kościoła

Prezes OSP Tylawa Stanisław Bauer wręcza pamiątkowy grawer o. Tadeuszowi - pustelnikowi i burmistrz Dukli Krystynie Andruch

Artystki z DUTW z dyrektor Małgorzatą Walaszczyk-Faryj

Fragment wystawy z uczestniczkami otwarcia

Fragment wystawy - makrama

Fragment wystawy - obrazy

Fot. Katarzyna Błaż

Fot. Gabriela Zima

Strażacy podczas mszy św. na Pustelni św. Jana z Dukli

Kartka pocztowa wydana 
po drugiej wojnie światowej 

według projektu Władysława 
Szomańskiego i Romualda 
Nowickiego przez Danesi – 

Via Margutta Roma

Zaproszenie na uroczystości 
obchodów 80. Rocznicy bitwy 
pod Monte Cassino

Fot. [arch. Janusza Kubita]

Widok zniszczonego klasztoru 
na Monte Cassino według kartki 
pocztowej wydanej w latach 
osiemdziesiątych XX wieku 
przez ZBoWiD przez Dom Słowa 
polskiego

widok Polskiego Cmentarza Wojennego na Monte Cassino 
przed uroczystościami rocznicowymi w 2024 roku

Uczestnicy marszobiegu przed startem Fot. kbr

Marszobieg prowadziła wicemistrzyni świata w biegach górskich  
Izabela Zatorska - Pleskacz

Widok Polskiego Cmentarza Wojennego na Monte Cassino 
według pocztówek wydanych przez miejscowe opactwo 
benedyktynów 
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Rozpoczęto uzbrojenie terenu na osiedlu 
przy ul. Kopernika w Dukli

Dukla pamięta - 27. rocznica pobytu  
Ojca Świętego w Dukli

Kermesz w Olchowcu

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Ojciec Święty Jan Paweł II 
w towarzystwie abp. Józefa 
Michalika wjeżdża do klasztoru 
oo. Bernardynów w Dukli  
- 9. 06. 1997 Zdjęcia archiwalne

Święty Jan Paweł II - kanonizacja bł. Jana z Dukli  
na świętego - Krosno 10. 06. 1997

Stoisko promocyjne  
gminy Dukla

Fot. Krystyna 
Boczar-Różewicz

Występ zespołu Arkan z Przemyśla

Pp. Urszula i Wiesław Żyznowscy oraz p. Andrzej Bytnar - wyróżnieni  
przez mieszkańców za działalność na rzecz Olchowca

Burmistrz Krystyna Andruch i zastępca burmistrza Bohdan Gocz  
otrzymują wyróżnienia na dobry początek działalności samorządowej

Ruszają prace na osiedlu przy ul. Kopernika w Dukli. Fot. kbr

Awans!!!
O awans do finału wojewódzkiego walczyły w Krośnie dziew-

czyny w kategorii 4ek w rozgrywkach Kinder Joy of moving.  
W turnieju półfinałowym była jedna nasza drużyna w składzie: 
Lena Walaszczyk, Amelia Maślanka, Lora Tanka, Blanka 
Belczyk i Amelia Kucharska. Początek zmagań bardzo słaby. 
Mimo to jakoś z tych pojedynków wychodzimy zwycięsko.  
Z każdym setem gra wyglądała jednak coraz lepiej. To co naj-
lepsze w naszej grze pokazały dziewczyny w ostatnich meczach. 
W półfinale pewne zwycięstwo z Karpaty MOSiR Krosno II.  
W finale pojedynek z I zespołem Karpat Krosno. Świetny mecz. 
Kapitalna zagrywka. Bardzo dobra gra w obronie i mądra w ataku. 
Wygrywamy turniej półfinałowy i już za tydzień w Rzeszowie 
powalczymy o bilety do Wielkiego Ogólnopolskiego Finału Kin-
der+Sport. Brawo dziewczyny!!!

Krzysztof Belczyk

IX IKO Przełęcz Cup
27 kwietnia 2024 r. w Dukli odbył się IX IKO Przełęcz Cup. 

Organizatorem był nowopowstały klub karate Dukielski Klub 
Kyokushin HAJIME. Turniej był kontynuacją wcześniejszych za-
wodów organizowanych przez Sensei Marka Sawczuka w Dukli. 
W sobotnim turnieju udział wzięło 204 zawodników z 18 klubów, 
którym dziękujemy za przybycie do Dukli. Turniej objęty był 
Patronatem Starosty Krośnieńskiego Jana Pelczara, a Współorga-
nizatorem był Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dukli – Dy-
rektor Michał Szopa. Dziękujemy głównym sponsorom turnieju, 
bez których nie udałoby się nam go zorganizować ;

Jasiołka Wędliny Tradycyjne Domowe Zakład Mięsny „Ja-
siołka”– pan Paweł Krajmas, PMD Rzeszów – pan Piotr Maj-
kut, Delta Zręcin –pani Edyta i pan Grzegorz Gonet, Comrox 
– pan Jakub Węgrzyniak.

Wieloletnia organizacja zawodów pokazała jak ważna jest deter-
minacja, pracowitość i współpraca. Rodzice zawodników i sympatycy 
karate zawsze pomagali w aspekcie logistycznym i merytorycznym. 
Wszyscy wiedzą, jak wielkie korzyści dla zdrowia i wszechstronnego 
rozwoju człowieka przynosi ćwiczenie tej dyscypliny sportowej jaką 
jest karate – można osiągnąć fizyczną i psychiczną dyscyplinę we-
wnętrzną. Wtopienie się w świat wartości obowiązujących podczas 
treningów i zawodów przynosi bardzo wymierne efekty dla każdej 
osoby. Tu każdy jest zwycięzcą, bo każdy przełamuje swój strach  
i swoje kompleksy. Każdy, kto stanął na macie pokonał swoje sła-
bości i poczuł, że mata należy do niego, a zawodnik z którym ma 
stoczyć walkę pomaga mu w tym przekonaniu. 

Gratulacje dla Wszystkich karateków. Podziękowania dla licz-
nie zebranych gości, kibiców i sympatyków karate. Turniej ten od 
wielu lat szeroko rozsławia w Polsce i za jej granicami Gminę 
Dukla, Powiat Krośnieński i dyscyplinę sportową jaką jest karate.

OSU!!!
Sensei Marek Sawczuk

Liga Orlika Starszego
Rozpoczęliśmy zmagania w krośnieńskiej lidze Orlika star-

szego rocznik 2013. Pierwsza kolejka odbyła się na stadionie  
w Łękach Dukielskich. Niestety nie wszystkie drużyny dojechały 
na turniej i przyszło nam rozegrać 4 mecze w formacie mecz  
i rewanż z drużynami Jasiołki Jaśliska i z gospodarzami z Łęk Du-
kielskich. Mecze obfitowały w wiele składnych akcji i bramek. Wy-
grywamy wszystkie mecze i strzelamy dużo bramek. Dziękujemy 
drużynie z Łęk Dukielskich za poczęstunek i świetną organizacje.

Skład drużyny: Jan Bargiel, Bartosz Mucha, Rafał Szczepa-
nik, Michał Szopa, Kamil Borek, Patryk Zając, Alan Ziębka, 
Emilia Orłowska, Antoni Drozd, Szymon Jaworski, Franci-
szek Szwast

Kamil Pęcak

Solidny występ chłop-
ców z rocznika 2025

Trzy mecze i trzy zwycięstwa to bilans jaki uzyskali nasi za-
wodnicy rywalizując w Posadzie pod Rymanowem w ramach Ligi 
Żak “Starszy” OZPN Krosno. Dobra gra, przełożyła się na sporo 
bramek i wiele ciekawych akcji. 

Tego dnia MOSiR Dukla reprezentowali:
Szwast Adam, Jurczyk Szymon, Mormol Mikołaj, Książ-

kiewicz Dominik, Szyndak Szymon, Kozubal Antoni, Woźnica 
Szymon, Ukleja Krystian.

Piotr Drozd
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stycznym Ref-Ren, przed wojną poeta, pie-
śniarz i kompozytor piosenek m.in. „Pięciu 
chłopców z Albatrosa”). Muzykę skom-
ponował kompozytor i dyrygent - Alfred 
Schütz (pseudonim artystyczny Al Suito). 
18 maja w kwaterze generała Władysława 
Andersa w Campobasso, po zajęciu przez 
żołnierzy polskich klasztoru na Monte Cas-
sino, miała miejsce doraźna uroczystość 
dla uczczenia zwycięstwa. Podczas niej 
pieśń wykonał - w wersji dwuzwrotkowej - 
po raz pierwszy muzyk, piosenkarz i aktor 
Gwidon Borucki z udziałem czternastooso-
bowej orkiestry Alfreda Schütza.

Refren był śpiewany, odczytując jego 
słowa z ogromnego transparentu wymalo-
wanego na kartonie przez Feliksa Fabiana 
i Mieczysława Malicza. Trzecią zwrotkę 
Konarski dopisał kilkanaście godzin póź-
niej, zaś ostatnią - czwartą - dopisał w 1969 
roku, w 25. rocznicę bitwy.

„Śpiewając po raz pierwszy „Czer-
wone maki” u stóp klasztornej góry, pła-
kaliśmy wszyscy. Żołnierze płakali z nami. 
Czerwone maki, które zakwitły tej nocy, 
stały się jeszcze jednym symbolem bohater-
stwa i ofiary – i hołdem ludzi żywych dla 
tych, którzy przez miłość wolności polegli 
dla wolności ludzi…” - wspominał Feliks 
Konarski w swojej książce „Historia Czer-
wonych maków” (Londyn 1961).

Jednym z „Czerwonych maków” 
był pochodzący z Dukli Maurycy Unger  
s. Salomona ur. 11 stycznia 1911 roku. Jego 
ojciec Salomon Unger (ur. 14 II 1882), do 
wybuchu wojny był zatrudniony w admini-
stracji municypalnej w Dukli na stanowi-
sku sekretarza miejskiego oraz prowadził 
księgi stanu cywilnego gminy żydowskiej 
w Dukli. Podczas okupacji niemieckiej ze 
względu na rodzinę i stan zdrowia pra-
cował w Powiatowej Kasie Ubezpieczeń 
Zdrowotnych w Krośnie (nr ubezpieczenia 
1.798.306); odmówił przyznania renty, 
której połowa należności wyniosła 320 zł. 
Maurycy Unger w wyniku działań Kam-
panii Wrześniowej znalazł się na terenie 
Rosji sowieckiej. W 2 Korpusie Polskim 
wchodzącym w skład 8 Armii Brytyjskiej, 
był kapralem (nr ewid. 1911/19/III) 4 kom-
panii, 13 Wileńskiego Batalionu Strzelców 
„Rysiów” (5. Wileńska Brygada Piechoty 
5. Kresowej Dywizji Piechoty). W bitwie 
pod Monte Cassino, na podstawie rozkazu 
nr 1 dowódcy 5 Kresowej DP, 13 batalion 

miał przekroczyć stanowiska obronne 14 
batalionu i nacierać na prawym skrzy-
dle brygady na północną część wzgórza 
„Widmo”, a następnie na główny cel na-
tarcia wzg. 575 „San Angelo” i w miarę 
możliwości zdobyć „Winnicę” Następnie 
przejść na nim do obrony, wspierając 
ogniem natarcie drugorzutowego 18 bata-
lionu na następny przedmiot natarcia. 

W Kronice 13 Wileńskiego Batalionu 
Strzelców „Rysiów” (IPMS sygn. C.129/I) 
odnotowano, iż w dniu 11 maja 1944 roku 
o godz. 23:30 rozpoczęło się przygoto-
wanie artyleryjskie, po nim o godzinie 
1:20, następnego dnia, 13 batalion minął 
pierwszorzutowymi kompaniami stano-
wiska obronne 14 batalionu. Wychodzące 
czołowe kompanie 13 i lewoskrzydłowego 
15 batalionu „Wilków” na stanowiskach 
wyjściowych dostały się pod niemiecką 
artyleryjską nawałę ogniową i poniosły 
duże straty. Z uwagi na ogień artylerii nie-
mieckiej czołowe kompanie strzeleckie 3  
i 2 wraz z elementami wsparcia z kompa-
nii dowodzenia z opóźnieniem dotarły do 
„Widma”, poprzedzane patrolami wyty-
czającymi ścieżki i je rozminowującymi;  
w drugim rzucie posuwały się kompanie 4  
i 1. Na „Widmie” i wzgórzu 575 ulo-
kowane były stanowiska niemieckie II 
batalionu 100 pułku strzelców górskich  
i luzującego go tej nocy III batalionu 1 pułku 
strzelców spadochronowych. Czołowe 
kompanie osiągnęły „Widmo” i rozpoczęły 
szturm bunkrów i stanowisk niemieckich. 
Po zlikwidowaniu kilku bunkrów i stano-
wisk obronnych, pod morderczym ogniem 
niemieckiej broni maszynowej, ostrzałem 
moździerzy i artylerii, na skutek dużych 
strat i braku amunicji, natarcie 13 batalionu 
zaległo przed szczytem „Widma”.

Po godzinie 4 rano resztki szturmu-
jących kompanii odeszły do tyłu na pod-
stawy wyjściowe. Po godzinie 8 rano 12 
maja batalion został odesłany na tyły celem 
reorganizacji. W natarciu poległ dowódca 4 
kompanii strzeleckiej porucznik Bolesław 
Domański, w innych kompaniach pozo-
stało 182 żołnierzy, w kompanii dowodze-
nia i taborach około 300. W rejonie wycze-
kiwania batalion wypoczywał, uzupełniona 
została amunicja i broń, dokonana została 
jego reorganizacja, na wskutek czego kosz-
tem pododdziałów tyłowych podniesiony 
został stan w kompaniach strzeleckich do 
50-60 żołnierzy. W trakcie bitwy z szere-
gów batalionu poległo na Polu Chwały 8 

oficerów, 26 podoficerów i 43 szerego-
wych. Wielu zostało rannych.

Maurycy Unger zginął pierwszego dnia 
polskiego szturmu, 12 maja 1944 roku,  
a dnia 26 maja 1944 roku został pogrze-
bany na polowym cmentarzu wojennym 5. 
KDP i 4. Pułku Pancernego „Skorpion” 2 
Brygady Pancernej w Acquafondata (Wło-
chy), przez które biegła jedna z dwóch 
dróg zaopatrzenia dla 2. Korpusu Pol-
skiego. Drugi taki polowy cmentarz, gdzie 
chowano żołnierzy 2. Korpusu Polskiego, 
znajdował się w San Vittore del Lazio.  
W 1945 roku pochowanych na tymczaso-
wych cmentarzach w Acquafondata i San 
Vittore del Lazio przeniesiono na wyko-
nany głównie w trawertynie cmentarz wo-
jenny pod Monte Cassino, którego uroczy-
ste odsłonięcie odbyło się 1 września 1945 
roku. Kapral Maurycy Unger spoczywa na 
cmentarzu pod Monte Cassino w kwaterze 
żydowskiej, pośród dwudziestu swoich 
współbraci (grób 1-F-13). Odznaczony: 
Krzyż Walecznych (137/44), Krzyż Monte 
Cassino (15443), Medal Wojska (110/46), 
Gwiazda za Wojnę (203/45), Gwiazda Italii 
(203/45), Medal Wojenny (116/46), M.C. 
(33/45). 

Na murze wokół Polskiego Cmentarza 
na Monte Cassino umieszczono sentencję: 
„Przechodniu, powiedz Polsce, żeśmy 
polegli wierni w jej służbie”.

Opracował: Janusz Kubit

Liga Żaka oraz  
Charytatywny turniej 

dla Ksawerego  
rocznika 2015/2016
W tym tygodniu część grupy wzięła udział w lidze żaka OZPN 

Krosno, której gospodarzem była Koniczynka Krosno. Rywali-
zowaliśmy jeszcze ze Startem Rymanów i Aktiv Pro Rymanów. 
Druga część grupy w sobotę udała się do Jasła, gdzie zagraliśmy  
w charytatywnym turnieju by wesprzeć chorego Ksawerego. 
Chłopcy zagrali solidnie zajmując w grupie srebrnej drugie miejsce.

Brawa dla całej naszej grupy!
Piotr Drozd

Wietrzno - Podkar-
packa Liga Rowerowa

12 maja br. w Wietrznie odbyła się druga runda Podkarpackiej 
Ligi Rowerowej. Już od samego początku było czuć święto kolar-
stwa górskiego. W biurze zawodów zaczął się ruch już od godz. 
9. Spotkanie z sędziami zawodów z ramienia Polskiego Związku 
Kolarskiego, objazd trasy. Pierwsze start zawsze dostarczają du-
żych emocji, przede wszystkim rodzicom się udzielają;), bo star-
tują najmłodsi adepci kolarstwa. Na starcie pierwszej rywalizacji 
dzieci do 6 lat, po nich 7-8 latki, które startowały na przygoto-
wanej dla nich trasie. Następnie ruszyli kolarze w kategorii Żak1 
oraz Żak2 już na dłuższą trasę w terenie leśnym. Na trudnej trasie 
radzili sobie bardzo dobrze, byliśmy pod wrażaniem jak sprawnie 
dzieciaki 9-10 lat oraz 11-12 lat pokonywały trudne fragmenty 
trasy. Na pętli długiej 5,5 km 178 m przewyższenia rywalizo-
wały starsze roczniki, które radziły sobie również bardzo dobrze. 
Trasa była dość trudna, interwałowa z czego słynie profil lasu na 
grodzisku w Wietrznie. Trasa była świetnie zabezpieczona przez 
strażaków z OSP, którzy czuwali nad bezpieczeństwem zawodni-
ków w newralgicznych miejscach trasy. Na mecie serwowany był 
dla każdego uczestnika posiłek regeneracyjny. Najlepsi otrzymali 
pamiątkowe statuetki oraz dyplomy wręczane przez burmistrza 
Dukli Krystynę Andruch. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za dostarczone emocje 
i zapraszamy na kolejną edycję do Długiego koło Jedlicza 10 
sierpnia. 

Mateusz Lorenc

Robota wykonana!!
Dziś nasze siatkarki wywalczyły awans do finału wojewódz-

kiego Igrzysk Dzieci w ramach Szkolnego kalendarza imprez. 
Turniej odbył się w hali MOSiR Dukla. W meczu półfinałowym 
naszymi rywalkami była SP Jasienica Rosielna. Wygrywamy pew-
nie oba sety. W meczu finałowym rywalizacja z SP 15 Krosno.  
Z tym zespołem mierzyliśmy się już w turnieju rejonowym. 
Wtedy zwycięstwo przyszło łatwo. Dziś musieliśmy się bardziej 
napracować. Wygrywamy dopiero w tie-breaku. Awansujemy bez-
pośrednio do finału wojewódzkiego. Brawo zespół!

Skład druzyny: Amelia Maślanka, Blanka Belczyk, Amelia 
Kucharska, Lena Walaszczyk, Lora Tanka, Lena Szyszlak, Lena 
Szczurek, Maja Czech, Milena Szczęsny, Hania Drozd.

Krzysztof Belczyk

Rocznik 2016 i 2015  
na podium w sobot-

nich turniejach
W sobotę chłopcy z grupy U-8 i U-9 rozegrali Turniej Piłki 

Nożnej o Puchar Posła do Parlamentu Europejskiego Bogdana 
Rzońcy. Turniej rozgrywany był na naszym stadionie.

 W turnieju rocznika 2016 zagraliśmy dwoma zespołami. Żółci 
raz wygrali raz zremisowali i ostatecznie zajęli szóste miejsce  
w końcowej klasyfikacji turnieju. Natomiast zespół czarnych  
w sześciu meczach tylko raz schodził z boiska pokonany przegry-
wając tylko z Beniaminkiem Rzeszów i tracąc tylko trzy bramki 
w całym turnieju. Rywalizowaliśmy jeszcze z LKS Zagórzany, 
AP Sanok, Beniaminek Krosno, Tesla Stropkow, Ostatecznie nasz 
zespół zajmuje miejsce drugie w końcowej klasyfikacji.

 Najlepszym bramkarzem w turnieju rocznika 2016 został 
Adam Szwast (MOSiR Dukla – Czarni).

 Chłopcy z rocznika 2015 również pokazali, że dobrze czują się 
na swoim stadionie, rywalizując z dwunastoma zespołami. Nasi 
piłkarze fazę grupową przeszli jak burza wygrywając wszystkie 
mecze, tracąc jedną bramkę. W grupie graliśmy z LKS Zagórzany, 
AP Sanok, Vivio Krosno II, Goal Nowy Sącz oraz UKS 6 Jasło. 
W półfinale nasi chłopcy niestety zostali zatrzymani dopiero w 
rzutach karnych. W regulaminowym czasie, wynik meczu z AP 
Sanok II zakończył się remisem 1:1 (karne 2:3). Mecz o trzecie 
miejsce ponownie wygrywamy z LKS Zagórzany tym razem 2:0  
i ostatecznie zajmujemy miejsce trzecie w sobotnich rozgrywkach.

Podsumowując nasi chłopcy zaprezentowali się z bardzo do-
brej strony. W całym turnieju nie przegrywając meczu i tracąc przy 
tym tylko dwie bramki oraz strzelając mnóstwo bramek.

Najlepszym zawodnikiem turnieju z rocznika 2015 został Do-
minik Książkiewicz (MOSiR Dukla).

 Brawa dla wszystkich naszych drużyn zawodników oraz tre-
nerów biorących udział w sobotnich turniejach.

Daniel Ożga
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Kalendarium zdarzeń różnych
Z Dukli i okolic

PRZETARGI

Fragment książki Jacka i Joanny 
Koszczan: „Kalendarium zdarzeń róż-
nych z Dukli i okolic znalezionych  
w prasie codziennej i innych dokumentach  
w latach 1940-1990”, która dopiero ukaże 
się w 2025 roku. Zachowano oryginalną 
pisownię.

Rzeszów, 1 października 1950 roku. 
(Będziemy mieli pod dostatkiem chleba. 
Tylawa zaczęła od podstaw budowę lep-
szego życia). Działania wojenne ostatniej 
wojny unieruchomiły na długi okres 
czasu życie wiosek w Dukielszczyźnie. 
Ludność, która po 6 miesięcznym wysie-
dleniu wróciła do swoich osiedli, zastała 
zryte okopami i pociskami, zaminowane 
i zarosłe chwastem pola, oraz zniszczone 
i spalone domy. Mimo zniszczenia, ży-
cie wiosek odradzało się powoli, lecz 
systematycznie. Żołnierze, którzy ofiar-
nie walczyli o wyzwolenie tych ziem, 
rozpoczęli po wojnie oczyszczanie ich z 
min i niewypałów — oddając je w użyt-
kowanie chłopu. Odradzające się życie 
zatrzymali w swym biegu po raz drugi 
faszyści ukraińscy z band UPA, których 
działalność szczególnie mocno dała się 
odczuć w tym górsko-leśnym terenie. Rok 
1947, który przyniósł całkowitą likwida-
cję faszystowskich band był początkiem 
wielkiej akcji osiedleńczej. Na zdewa-
stowane tereny przyszli nowi, mocni lu-
dzie, którzy rozpoczęli walkę z odłogami  
i trudnościami. Z pomocą przyszedł Rząd 
Polski Ludowej, który poprzez udzielenie 
znacznych kredytów pomógł osiedleńcom 
w zagospodarowywaniu tych ziem, a na 
górskich terenach rozpoczęto na wielką 
skalę wypas bydła. Te środki były jednak 
połowiczne. Indywidualni gospodarze nie 
mogli przeprowadzić zwycięskiej walki z 
panoszącymi się odłogami. 

Pierwsza Tylawa
Pierwsi zrozumieli to dobrze miesz-

kańcy Tylawy — jednej ze wsi w tym 
górskim terenie, której dzieje były 
identyczne z dziejami innych wsi z 
tego rejonu. Tylawianie długo nosili się  
z zamiarem utworzenia spółdzielni pro-
dukcyjnej. Byli wśród nich chętni i nie-
chętni. Była i agitacja przeciw założeniu 
spółdzielni. Jednak organizacja partyjna 
po przez pracę uświadamiającą wśród 
ludności zdołała przezwyciężyć trudności 
i dokonała swego. W czerwcu br. Tylawa 
jako pierwsza wieś w pow. krośnieńskim 
założyła spółdzielnię produkcyjną I typu. 

„W założeniu spółdzielni produkcyjnej 
wydajnej pomocy udzielił nam Komitet 
Powiatowy PZPR w Krośnie — mówi 
tow. Kolanko, sekretarz Podstawowej 
Organizacji Partyjnej. Potrzebę założenia 
spółdzielni produkcyjnej dobrze zrozu-
miał tow. Stanisław Bal — obecny jej 
przewodniczący i członek ZSL ob. Karol 
Król — obecnie zastępca przewodniczą-
cego, który również pracował aktywnie 
nad jej założeniem, a deklarując swe 
przystąpienie do spółdzielni pociągnął za 
sobą innych. Tow. tow. J. Banda, M. Ry-
sko. A. Bojcio i S. Milan pierwsi stanęli 
do pracy w spółdzielni.

Zwycięskie siewy
Egzaminem dla członków spółdzielni 

produkcyjnej w Tylawie były pierwsze w 
Planie 6-letnim wspólne siewy, bo żniw i 
wykopków dokonali jeszcze spółdzielcy 
indywidualnie. Spółdzielcy ze specjalną 
troską uprawiali ziemię, aby ich pierwszy 
siew dał należyte plony. Do siewu przy-
gotowano odpowiednie ilości nawozów 
sztucznych (w br. gm. spółdz. „SCh” 
rozprowadziła ich więcej, niż w ciągu 5 
lat ubiegłych) i należyte ilości kwalifiko-
wanego ziarna z pierwszego odsiewu. Na 
pola spółdzielcze wyjechał traktor wypo-
życzony z SOM Miejsce Piastowe, który 
wykonał całkowicie jesienne orki. Spół-
dzielcom pozostało tylko zbronowanie  
i zasianie pola, a tę pracę wykonali o 
wiele lepiej i sprawniej, niż dawniej. Żyto 
zasiano już w 90 proc., a pszenicę w 40 
proc. W pracy przy siewach wyróżniają 
się: S. Bal, A. Gubik, S. Jurowski, J. 
Benda i K. Król. Członkowie spółdzielni 
chętnie i uczciwie pracują przy siewach —
mówi ob. Jan Król — członek spółdzielni. 
—Zasiewy przeprowadza się planowo,  
a rolę uprawia się lepiej niż indywidual-
nie, bo obecnie np. odpadła ciężka praca 
przy orce a z pola wywieziono dwa wozy 
perzu i ostu. Na drugi rok chleba będziemy 
nie tylko mieli dosyć ale i innym damy”. 
Dobry przykład spółdzielców podziałał 
na pozostałych mieszkańców wsi. Do 
wspólnych siewów przystąpiło wraz ze 
spółdzielcami czterech indywidualnych 

gospodarzy, którzy jeszcze oficjalnie nie 
zdeklarowali się do spółdzielni. 

Maszyny przeorały świadomość 
człowieka pracy

Poważną pomocą w pracy spółdzielni 
produkcyjnej był SOM w Tylawie, który 
pomógł spółdzielni nie tylko w siewach, 
ale był ważnym czynnikiem w powstaniu 
spółdzielni. W latach poprzednich chłopi 
z Tylawy tylko w bardzo rzadkich wypad-
kach korzystali z pomocy maszyn rolni-
czych, wykonując wszelką pracę ręcznie. 
Dopiero w r. bież. Podstawowa Organi-
zacja Partyjna zdołała przełamać nieuza-
sadniony opór i maszyny SOM ruszyły do 
żniw. Chłopi powoli nabrali przekonania 
do maszyn i zrozumieli, że gospodarka 
zespołowa, pozwalająca na zastosowa-
nie większej ilaści maszyn rolniczych, 
wyręcza chłopa w bardzo wielu ciężkich 
pracach. Nic więc dziwnego, że rozpo-
częcie żniw było początkiem powstania 
spółdzielni produkcyjnej w Tylawie.  
W br. maszyny SOM w Tylawie wykonały 
plan omłotów w 120 proc., żniwiarki w 
150 proc., a siewniki dotąd już wykonały 
130 proc. planu. 

Zamierzenia spółdzielni
Spółdzielcy chcą nie tylko siać wspól-

nie i wspólnie zbierać. Na pierwszym 
walnym zebraniu postanowiono założyć 
własną pasiekę spółdzielczą (50 pni),  
a w roku przyszłym spółdzielnia przystąpi 
do budowy obory dla bydła czerwonej 

polskiej rasy. Spółdzielnia nie zamierza 
również poprzestać na dotychczasowym 
uprawnym areale ziemi. Poprzez planową 
likwidację odłogów areał ziemi będzie 
się stale zwiększał i wszystkie nada-
jące się pod uprawę ziemie będę przez 
spółdzielnię zużytkowane. Trudności 
mieszkaniowe Tylawy były przyczyną, 
że życie w wielu dziedzinach nie mogło 
się tu należycie rozwinąć. Plan na 1951 
rok przewiduje budowę pomieszczeń gm. 
spół. „SCh”, budowę Domu Ludowego 
i pomieszczeń dla Gminnego Komitetu 
PZPR, co niewątpliwie wpłynie na jesz-
cze szersze ożywienie życia Tylawy.

Ożywić prace koła ZMP i Koła Gospo-
dyń Wiejskich

Podstawowa Organizacja Partyjna  
w Tylawie, obok niewątpliwych osiągnięć 
ma też i braki, których usunięcie wzmoże 
kierownictwo i organizacyjną rolę Partii 
na tamt. terenie. W Tylawie koło ZMP ist-
nieje na papierze i nic nie zrobiło, aby po-
móc w budowie spółdzielni produkcyjnej. 
Koło jest założone, ale nikt się nim nie 
interesuje, co w rezultacie spowodowało 
że praca stanęła. Nie interesuje się nim 
wcale Zarząd Powiatowy ZMP w Kro-
śnie, który powinien był większą uwagę 
zwrócić na organizację młodzieżową  
w spółdzielni produkcyjnej i zmobilizo-
wał koło ZMP wokół budowy socjalizmu 
na wsi. A jeżeli tego nie zrobił powinien 
tym zająć się natychmiast. Z drugiej 
strony zadaniem Podstawowej Organiza-
cji Partyjnej było wciągnąć młodzież do 
ogólnej kolektywnej pracy i znaleźć wśród 
młodzieży nowe kadry spółdzielców. 
Przecież uchwały IV Plenum wyraźnie  
o tym mówiły. Do pracy nad budową spół-
dzielni należy wciągać także i kobiety. 
Śmiałe wysuwanie ich do różnych prac  
i na przodujące stanowiska w spółdzielni, 
ożywienie pracy Koła Gospodyń Wiej-
skich umocni spółdzielnię i przyczyni się 
do budowy socjalizmu w Polsce. Porywa-
jące zadania Planu 6-letniego wymagają 
wciągnięcia do pracy młodzieży i kobiet, 
które pod przewodnictwem PZPR dadzą 
swój wkład w budownictwo socjalizmu  
i pokoju. 

Adam Socha koresp. N. Rz. 
Nowiny Rzeszowskie 1950.10.01 nr 270

Burmistrz Dukli o g ł a s z a 

przetarg ustny nieograniczony

na dzierżawę nieruchomości z mienia komunalnego Gminy Dukla.

Przedmiotem dzierżawy jest:

- działka nr 5096 o powierzchni 0,41, położona w Łękach Dukielskich, stanowiąca własność 
mienia komunalnego Gminy Dukla, objęta Księgą Wieczystą nr KS1K/00064771/4, 

 cena wywoławcza czynszu dzierżawnego wynosi 55,80 zł rocznie, 
 wysokość wadium - 10,00 zł,

Nieruchomość wydzierżawia się z przeznaczeniem pod uprawę rolną.
Czynsz dzierżawny ustalony w drodze przetargu zwolniony jest z podatku VAT od 
towarów i usług.
Począwszy od 2025 roku czynsz dzierżawny podlega corocznie waloryzacji w oparciu  
o średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych.

Umowa dzierżawna zostanie zawarta na czas nieokreślony. 

Przetarg odbędzie się dnia 20 czerwca 2024 r. o godz.900 w sali nr 304 znajdującej się  
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Dukli. W przetargu mogą brać udział osoby fizyczne  
i osoby prawne, jeżeli wpłacą wadium w ustalonej wysokości.

Wadium w pieniądzu w określonej wyżej wysokości z podaniem numeru ewidencyjnego  
i położenia działki należy wpłacić do dnia 17 czerwca 2024 r. na konto nr: 13 1130 1105 
0005 2141 2520 0038 Bank Gospodarstwa Krajowego. Za dzień wniesienia wadium uważa 
się datę wpływu środków na konto Gminy Dukla..
Wpłacone wadium zostanie:
- zwrócone osobie, która nie wygrała przetargu niezwłocznie po przetargu, 
- zaliczone na poczet czynszu dzierżawnego osobie, która wygra przetarg.

Jednocześnie informuję, że nie podpisanie umowy dzierżawnej w ustalonym terminie, 
pomimo wygrania przetargu powoduje utratę wpłaconego wadium.
Burmistrz Dukli może do chwili rozpoczęcia przetargu odstąpić od jego przeprowadzenia 
z ważnych przyczyn.

Wylano pierwszy asfalt  
na odcinku S19!

Położono pierwsze warstwy bitumiczne na budowanym odcinku drogi S19 w powie-
cie krośnieńskim pomiędzy Miejscem Piastowym a Duklą.

W okolicy kilometra 77+800 zaraz za obiektem inżynierskim MS-2/8 i przed PZDs-
2/2 w okolicy Równego na dwóch jezdniach zostało położone około 200 metrów asfaltu.

Źródło: krosno112.pl
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Prawo przy porannej kawie ...

Łowiectwo i ekologia

Witold Puz
Koło Pszczelarzy w Dukli 

WZP w Rzeszowie

W pasiece

Sprostowanie decyzji administracyjnej
Zgodnie z art. 113 ustawy z dnia 14 

czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania 
administracyjnego, organ administracji 
publicznej może z urzędu lub na żądanie 
strony prostować w drodze postanowie-
nia błędy pisarskie i rachunkowe oraz 
inne oczywiste omyłki w wydanych 
przez ten organ decyzjach. Na postano-
wienie w sprawie sprostowania i wyja-
śnienia służy zażalenie.

Komentowany przepis nie ogranicza 
przedmiotu sprostowania do niektórych 
składników decyzji, a w szczególności 
nie zastrzega, że przedmiotem sprosto-
wania może być jedynie rozstrzygnięcie 
(osnowa) zawarte w decyzji.

Jak wskazuje się w orzecznictwie, 
błąd rachunkowy oznacza omyłkę  
w wykonaniu działania matematycz-

nego, np. dodawania lub dzielenia, a błąd 
pisarski – widoczne, wbrew zamierzeniu 
władzy, niewłaściwe użycie wyrazu, wi-
docznie mylną pisownię albo widocznie 
nie zamierzone opuszczenie jednego lub 
więcej wyrazów. 

Jak z kolei zaznacza wyrok Naczel-
nego Sądu Administracyjnego z dnia 
21 września 2012r., sygn. akt II OSK 
940/11, błąd pisarski to widoczne, 
wbrew zamierzeniu organu administracji 
publicznej, niewłaściwe użycie wyrazu, 
widocznie mylna pisownia, widoczne, 
niezamierzone opuszczenie jednego lub 
więcej wyrazów. Natomiast inne oczy-
wiste omyłki, to omyłki stojące na równi 
z błędami pisarskimi, polegające na tym, 
że w decyzji wyrażono coś, co widocznie 
jest niezgodne z myślą wyrażoną nie-

dwuznacznie przez organ, a zostało wy-
powiedziane przez przeoczenie, niewła-
ściwy dobór słowa. Oczywistość błędu 
powinna wynikać bądź z natury samego 
błędu, bądź z porównania rozstrzygnię-
cia z uzasadnieniem, z treścią wniosku. 

Jak wskazuje wyrok Sądu Wojewódz-
kiego w Poznaniu z dnia 17 kwietnia 
2024r., sygn. akt II SA/Po 534/23, wy-
znacznikiem oczywistości omyłki jest 
możność natychmiastowego i niepo-
zostawiającego wątpliwości wykrycia 
uchybienia w drodze nawet powierz-
chownego zestawienia treści rozstrzy-
gnięcia z dokumentami znajdującymi się 
w aktach sprawy. Co istotne na gruncie 
rozpoznanej sprawy sprostowanie nie 
może także prowadzić do zmiany me-
rytorycznej orzeczenia, czy też ponow-

nego, odmiennego rozpoznania sprawy. 
Inaczej mówiąc sprostowaniu nie mogą 
podlegać błędy i omyłki istotne, odno-
szące się do ustalenia obowiązującego 
prawa, stanu faktycznego sprawy, jego 
kwalifikacji prawnej oraz ustalenia kon-
sekwencji prawnych zastosowania okre-
ślonej normy prawnej.

Jak podkreśla się w doktrynie  
i orzecznictwie, sprostowanie nie może 
prowadzić jednak do zmiany rozstrzy-
gnięcia wydanej decyzji. Rozbieżność 
między rozstrzygnięciem a uzasadnie-
niem decyzji należy zakwalifikować do 
omyłki istotnej, która nie podlega napra-
wieniu w trybie art. 113 § 1 k.p.a.

Natalia Belcik
Radca prawny

Przysłowia w myślistwie c.d.
Niektóre z jakże licznych myśliwskich porzekadeł weszły 

do powszechnego użytku, ale ich źródło pozostaje dla wielu 
nieznane. Warto wyjaśniać te kwestie, aby pokazać, jak istotne 
jest kulturotwórcze znaczenie naszej pasji i jakim bogactwem 
wyróżnia się księga naszej tradycji.

Nieodłącznym towarzyszem myśliwego pozostaje pies, bez 
którego niektórzy nie wyobrażają sobie polowania. Znakomicie 
ujął to Janusz Meissner, pisząc: Polowanie bez myśliwskiego 
psa to jak wesele bez muzyki. Można tu jeszcze wspomnieć 
słowa księdza Ludwika Niedbała, który powiedział: Powiedz 
mi, jaki jest twój wyżeł, a ja ci powiem, jaki z ciebie myśliwy. 
Naszych czworonożnych przyjaciół dotyczą także staropolskie 
przysłowia: Psy w domu szczekają, w kniei grają czy Wyżeł 
znajduje, ogar goni.

Osobny rozdział stanowią przysłowia dotyczące zwierzyny: 
Szyje jak wilk przez pole, nawiązujące do niezwykle regularnego 
wilczego tropu, Kluczy jak lis, ilustrujące charakterystyczne 
zachowanie rudzielca, czy popularne Płacze jak bóbr, którego 
historia jest ciekawa, a mało znana. Otóż w ,,Bajkach Ezopa,, 
czytamy, jakoby ścigany przez łowców bóbr, ratując życie, 
miał sam sobie odgryzać stroje, aby pozbyć się prześladowców. 
Bajka ta miała się stać inspiracją do powstania dwu przysłów: 
Wykupić się jak bóbr strojami oraz wspomnianego Płacze 
jak bóbr. I jeszcze słowo o tak niedawno powszechnie 
występującym na naszych polach zającu. Jego głos nazywamy 
kniazieniem, o czym przypomina nam przysłowie: Siedzi jak 
kniaź w kapuście. 

Myli się ten, kto sądzi, że do skarbnicy polskich porzekadeł 
nie możemy już nic dodać. Wystarczy przywołać głęboko 
prawdziwe: Im lepszy samochód terenowy ma myśliwy, tym 
dalej idzie po traktor.

Osobom spoza naszego kręgu może się wydawać, że 
broń to zwykłe narzędzie, ale nic bardziej błędnego. Dla 

myśliwego strzelba to wierna towarzyszka łowów, co ilustruje 
powiedzenie: Życie jest zbyt krótkie, by polować z dubeltówką 
bez duszy. Dlatego pomimo fachowych rozpraw na temat zalet 
i wad różnych modeli broni, dla każdego nemroda najlepsza 
będzie jednostka, którą posiada, do której ma zaufanie i o której 
skuteczności jest przekonany. 

Idea racjonalnej gospodarki łowieckiej znalazła wyraz  
w porzekadłach: Najpierw hodować, potem polować oraz Temu 
bór darzy, kto dobrze gospodarzy. 

Utrwalony w przysłowiach obraz łowiectwa nie byłby 
pełen, gdyby pominięte zostały nasze przywary, a wśród nich 
skłonność do ubarwiania przygód. Możemy się dowiedzieć, że 
Każdy strzelec chwaligóra, a Myśliwy bez blagi to jak strzelba 
bez ładunków.

Jest też grupa przysłów myśliwskich, które weszły na 
stałe do powszechnego użytku. Jednym z najpopularniejszych 
pozostaje Wyrwał się jak filip z konopi, ale mało kto wie, że filip 
to w języku łowieckim zając. Jeśli więc ktoś odezwie się nie 
w porę, możemy przyrównać go do szaraka, który wyskoczył 
niespodziewanie z kryjówki, odurzony konopną wonią. 
Powszechnie używane Być na tropie, Wpaść na trop czy Zbić  
z tropu - odnoszą się do polowania z ogarami. 

Nierzadko zaobserwowane u zwierzyny charakterystyczne 
jej cechy wykorzystywano - w celu spotęgowania efektu - do 
opisu ludzi. Mówimy zatem: Broda jak u łosia czy Chłop 
jak tur. Szczególne miejsce w takich przysłowiach zajmuje 
sarna, której wiele cech przenoszonych jest na młode, piękne 
dziewczyny: Nogi jak u sarenki, Skacze jak sarna, Drży jak 
sarna. Także o dużych, brązowych dziewczęcych oczach 
powiemy: sarnie. 

Na podstawie artykułu z ,,Łowca Polskiego’’
 opracował Bartosz Szczepanik 

Dobra lub niedobra matka pszczela
Dopiero początek lata, a pszczele 

rodziny są w pełni rozwoju. Pszczelarz 
musi myśleć do przodu. W czerwcu warto 
podjąć działania zmierzające do zapew-
nienia sobie matek zapasowych. Po co? 
Tak dobry czas dla rodziny pszczelej jaki 
jest w czerwcu skończy się już początkiem 
sierpnia, a ściślej rzecz biorąc 15 lipca. 
To właśnie od tej daty zaczynają się przy-
gotowania rodzin pszczelich do zimowli. 
Wtedy rodzina pszczela nie powinna 
mieć żadnej przerwy w czerwieniu. Matki 
pszczele powinny czerwić na jak najwyż-
szym poziomie. W praktyce pszczelarskiej 
zdarza się, że to w tym czasie matka ulega 
„awarii”. A to w wyniku przygniecenia. 
Również matka pszczela może umrzeć  
w wyniku choroby. I tak wyhodowanie 
matki z jajeczka trwa 16 dni. Unasiennienie 
7 dni, a przerwa w najkrótszym czasie to 
około 23 dni. Pszczelarz musi umieć rato-
wać ją i poddać do ula matkę już czerwiącą. 

Poddawanie matek jest jedną z trudniej-
szych czynności w sztuce pszczelarskiej. 
Wśród wielu metod służących poddaniu 
matki do ula nie ma takiej, która w stu pro-
centach zapewnia sukces. 

Po zakupie matek, tak zwanych jed-
nodniówek, poddaje się je do ulików 
weselnych, małych odkładzików lub uli 
miniplus. Tam matka jest przyjmowana  
i podejmuje czerwienie. Łatwo jest ocenić 
na spokojnie jej jakość czerwienia. Dzięki 
temu mamy matkę pszczelą, którą w każ-
dym czasie można poddać do rodziny i jest 
ona gotowa do podjęcia pracy natychmiast. 
W odkładzie taka rodzina może nam służyć 
jako zasilanie rodzin słabszych. A jeżeli 
nie wystąpi potrzeba wykorzystania ta-
kiej matki zawsze można ją sprzedać, bo 
„awarie” matek zdążają się bardzo często 
również innym. Możemy także wycofać 
najstarsze matki, już po sezonie bez strat 
w sile rodziny, a wręcz przeciwnie zwięk-
szając ją.

 Czym kierować się w wyborze 
matek. Moim zdaniem najlepsza metoda 
to ocena własna. Trzeba kupić kilka matek 
i ocenić je. Ocena jednej matki to żadna 
ocena. Mam oczywiście na myśli matki 
z jednej linii. Pszczelarz musi wiedzieć 
czego oczekuje od pszczół. W praktyce 
można oczekiwać, że będą to miodność  
i odporność na choroby. A to tak na-

prawdę zależy od tego do czego służą nam 
pszczoły. Osoba starsza z ograniczeniami 
ruchowymi będzie pewnie chciała pszczoły 
nierojliwe i miodne. Ktoś kto ma pasiekę 
w terenie mocno zabudowanym, oczekuje 
najpierw łagodności. Ktoś kto powiększa 
pasiekę wybierze matkę o wysokiej plenno-
ści. Więc widać, ze pszczelarz aby wybrać 
dobrą matkę musi sobie najpierw odpowie-
dzieć na pytanie dlaczego chowa pszczoły. 
Na przykład dla mnie najważniejszą cechą 
pszczół jest zdrowotność i łagodność. Bo ja 
chowam pszczoły dla swojej przyjemności 
i obcowanie z pszczołami daje mi radość  
i jest dla mnie priorytetem, a łagodność bo 
mam je na działce przy domu i nie wszyscy 
domownicy, a tak naprawdę tylko ja tole-
ruję atakujące pszczoły. Miodność pszczół 
w mojej hierarchii jest na czwartym miej-
scu po nierojliwości. 

Wiec dobra matka dla mnie wcale nie 
jest dobrą matką dla kogoś innego.

Gospodarstwo ogrodnicze

OLA
Cergowa 222

(koło firmy TransBieszczady)

Oferuje kwiaty balkonowe:
- wiszące – 5-6 zł 

- stojące – 7 zł
- kosze wiszące – 25-30 zł

Oferujemy sprzedaż domów i działek
Tel. 606 782 467, 693 226 246
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Złota myśl J

Wydarzyło się  
w naszej gminie

Do każdej ceny netto doliczony będzie podatek VAT w wysokości 23%. Wszystkie krótkie ogłoszenia niekomercyjne, z ofertami 
pracy lub osób poszukujących pracy umieszczane są w Dukli.pl/DPS nieodpłatnie.

Cennik reklamy obowiązuje również w odniesieniu do strony internetowej.

Dukla.pl/DPS zamieszcza różne formy reklam. Aktualny cennik:

Moduł
Format reklamy

Reklama czarno-biała 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama czarno-biała 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł
A-4 300 100 600 200

1/2 A-4 200 50 300 100
1/4 A-4 100 30 200 70
1/8 A-4 50 25 150 50
1/16 A-4 30 15 100 25

W krainie rondla i patelni

Smacznego!

„Szkoda, że z kilogramami nie jest tak, jak z zaufaniem:  
trudno zdobyć, łatwo stracić.”

Mistrz matematyczny i humanistyczny  
klas trzecich

Promocja Dukli na targach w Szczecinie

Magia góry Cergowej Warsztaty makramy 
w Nowej Wsi

Burmistrz Krystyna Andruch wręcza zwycięzcom nagrody

Anna Chłopecka i Waldemar Półchłopek na stoisku Beskidu Niskiego

W drodze na górę Cergową spotykamy ciekawe rośliny. Fot. Maria Walczak

Tworzenie dzieł makramowych przez 
uczestników warsztatów.

Oficjalne otwarcie targów Fot. kbr

Zwycięzcy z burmistrz Dukli, dyr Beatą Węgrzyn i nauczycielami

Fot. [arch. SP Łęki Dukielskie]

Fot. [arch. Stow. „Razem lepiej”]

Szpinak to warzywo, które posiada właściwości chroniące 
naczynia krwionośne. Badania potwierdziły, że liście szpinaku wy-
kazują właściwości antynowotworowe i chronią przed miażdżycą. 
Jest to zasługa beta-karotenu, witaminy C oraz luteiny – znanych 
przeciwutleniaczy, których w szpinaku jest pod dostatkiem. Dla-
tego dzisiaj podaję przepis na:

Sałatkę szpinakową
Składniki:
- 3 garście szpinaku,
- 6 jajek,
- ok. 18 pomidorków koktajlowych,
- 3 łyżeczki nasion słonecznika,
- 1 łyżka miodu,
- 3 łyżeczki oliwy,
- łyżeczka soku z cytryny lub octu,
- sól, pieprz

Wykonanie:
Jajka ugoto-

wać na twardo. 
Ostudzić, obie-
rać i pokroić na 
ćwiartki. Szpi-
nak i pomidorki 
umyć i osusz. 
Na talerzu ułóż 
szpinak. Na nim 
rozłóż pokro-
jone jakka oraz 
pokrojone na 
pół pomidorki. 
Posyp nasionami słonecznika (przed użyciem można je podprażyć 
na patelni). W miseczce umieść oliwę, sok z cytryny, miód, sól, 
pieprz. Dokładnie wymieszaj i polej sałatkę. (to przepis na 3 porcje)

Kompletnie pijany 
53-latek za kierownicą 
ciężarówki

27 maja około godz. 16, na odcinku drogi krajowej nr 19 
w Lipowicy, policjanci zatrzymali do kontroli kierującego  
ciężarowym volvo z naczepą. Badanie stanu trzeźwości 
53-letniego mieszkańca woj. lubelskiego, wykazało około 
2,5 promila alkoholu w jego organizmie.

Policjanci uniemożliwili kierowcy kontynuowanie po-
dróży, zatrzymali jego prawo jazdy, a  ciężarówka została 
odholowana. Mężczyzna za swoje zachowanie odpowie 
przed sądem. 53-latkowi grozi wysoka grzywna, zakaz pro-
wadzenia pojazdów, a nawet 3 lata więzienia.

* * *

Busem skosił znaki 
drogowe

W środę (29 maja) przed godziną 13:00 w miejscowości 
Iwla gmina Dukla doszło do kolizji z udziałem busa.

Obywatel Rumuni kierujący busem prawdopodobnie 
zasnął za kierownicą i uderzył w kilka znaków drogowych.

Na miejsce skierowano patrol policji, który będzie wyja-
śniał dokładne okoliczności zdarzenia.

Źródło: terazkrosno.pl
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233. Rocznica Konstytucji 3 Maja w Dukli

Msza św. za Ojczyznę w parafii pw. św. Marii Magdaleny

Składanie wieńca pod pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego

Program słowno-muzyczny w wykonaniu uczniów z SP w Dukli

Uczestnicy uroczystości Fot. Krystyna Boczar-Różewicz
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